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Cessõna.

Võitlus kahjulikkude putukate oastu on üks raskematest,
kuid tähtsamatest põllumehe ülesannetest. Kõigile on arusaadao,
et põllumees ei saa ja ei tohi rahulikult päält oaadata, kuidas

raske töö ja oaeoaga kasoatatud oili häoitatakse. Paljud saa-

oad sellest küll aru, kuid nähe on neid, kes seda pahet kõr-

valdada tahaksid. Kui me tõesti teiste kultuurimaade oääritisteks

tahame saada, siis ei tohi me ka oõitluses kahjulikkude putu-
kate oastu ükskõikseks jääda.

Säherdust mahajäämist tuleb kõige esiteks sellega seletada,
et meie põllutöö-kirjandus selles asjas midagi ära ei ole teinud,

oälja aroatud mõned juhuslikud märkused ühes oõi teises põllu-
töö-ajakirjas.

Eoodan, et käesolev» töö, mis küll suur ei ole, põllumeeste
poolt oastuüõtmist leiab ja mõnelegi abiks oõib olla.

Töös olen taroitanud järgmist kirjandust: „TpyAH Biopo
no 3HTOMOJioriH“, A. Xo/iOAKOBCKiü „Kypci> oHTOMOJiorirC,
Sorauer „Handbudi der Pflanzenkrankheiten“ ja teisi oähemaid

töid.

Tartus, nooembri kuul 1920.

K. Zo lk.
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I

Kahju, mida putukad niljaaidas teenad, ja mõned

abinõud selle kõroaldamiseks.

Vili, mis põllult koristatud ja hoiukohtades alal hoitakse,
on rohkeks söödaks paljudele putukatele ja loomadele. Kui

palju teri ja jahu need söödikud sääl hävitavad, sellest võivad

põllumehed mõndagi kõnelda. Iseäranis suur on häoitustöö sääl,
kus vili mitmed aastad järgemööda ühe ja sellesama koha

pääl peab seisma, mis söödikutele võimaluse annab ennast

rahulikult ja koduselt sisse seada, et* siis karistamata hävitada

ja sigida.

Kahjuks ei ole testi kohta aroustikka olemas, mis näitak-

sid, kui palju putukad meil iga aasta oilja-tagaoara ära hävi-

taoad. seda ei ole senini oeel keegi oaeoaks üõtnud teha, kuid

loodetavasti saame neid peagi näha, ja teated, mida nad sisal-

davad, ei saa vist mitte kõige rahustavamad olema.

Väljamaa kohta on niisugused aroustikud olemas, mis ka

meie põllumehi peaksid järele mõtlema panema. Heist arous-

tikkudest näeme, et ITlusta mere maades pea iga aasta üks

kolmandik viljasaagist ainult putukate poolt aitades ära häoi-

tatakse, pääle selle oeel hiirte ja rottide häoitustöö. Veel

kohutaoamat pilti näeme Kubaanimaal, kus putukad mööda-

läinud aastasaja lõpul pea poole viljasaaki ära hävitasid.

Kaukasuses ja Tagakaukasuses on terakoi nõnda harilikuks
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nähtuseks saanud ja nõnda laiali lagunenud, et elanikud tema

oastu täiesti abitud on. Säärasel juhtumisel peaoad säälsed

põllumehed, tahes või tahtmata, rikutud teradest leiba oalmis-

tama, mis ütlemata haloasti teroise peale mõjub; päälegi on

põllumehed sunnitud seesuguse oilja kohe ära müüma, sest

ületaloe hoidmisega oõib oili oeel 40% oma kaalust kaotada,
kuna jahuained umbes 75% kaofaoad. Aru saades, et niisu-

guse oilja oäärtus mitte suur ei oõi olla, katsutakse siis oõi-

malikult rutemini sellest lahti saada oõi ta segatakse keoadel

puhta oiljaga segi, mis hea hinna saamiseks ikkagi oähe loo-

tust annab. Põhja-Ameerikas Tehase osariigis tõuseb iga aastane

putukate häoitustöö kuni ühe miljoni dollarini, mis umbes 50%
teroest oiljasaagist on. Aastal 1883 häoitati säälsamas

1.671.382 dollari eest oilja ära j. n. e. Kõik see näitab, kui

suure oaenlasega meil tegemist on.

JZeival, mis rikutud jahust oalmistatud, on kahesugused
puudused: a) leib on oähe toitev, sest suurem osa toifeolluseid

on kaduma läinud, mille tagajärjel kestolluste rohkus märksa

tõuseb; b) leib on teroisele kahjulik. Viimase nähtuse juures
ei ole üksi putukate ja tõukude raiped süüdi, oaid iseäranis

nende oäljaheited, mis rohkesti mürkolluseid sisaldaoad. Katsed

näitaoad, et niisugune oili isegi loomadele, välja aroatud kodu-

linnud, kahjulik on.

Kuidas putukate oäljaheited inimese peale mõjuoad, seda

näitaoad katsed, mis kuulus Prantsuse entomoloog fabre ise-

enesega toime pani. On teada, et putukate väljaheited kusega
läbi niiskuoad, mis just kõige rohkem mürkolluseid sisaldab.

Vabre võttis selleks ärakuioanud väljaheiteid, leotas neid paar
tundi eetris ja pani leotise kompressid käe pääle. Juba mõne

tunni järele oli sügelist tunda, mis iga tunniga ikka suuremaks

muutus, kuni oalu oiimaks täiesti oäljakannatamatuks läks.

Kui kompress ära võeti, oli käsi punaseks läinud, oähe pais-
tetanud ja vesivillidega kaetud, kust lima välja imbus. Veel

mõned head kuud pärast seda oli käe pääl punetust näha,
mis nisa oli kaduma.
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Kui meeles peame, et käsi ikkagi tugeuama kestaga kaetud

on, mis oälimistele ärritustele enam oastupaneo, siis oõib juba
aroata, missugune mõju eeltäh. leotisel sisemiste elundite peale

peaks olema, mida ainult Õrn limakest katab.

Säherdusi kahjulikka omadusi silmas pidades peab tuulu-

tamise abil kõik terakestad, putukate raiped ja oäljaheited
teradest lahutama.

€t teranilja häuitaja küüsist päästa, selleks on põllumehed
kõiksugu abinõusid tarnitusele uõtnud, mis sagedasti ainult

ebausu peale on põhjendatud. Siiski leidub aga abinõusid, mis

oma mõjuouse poolest suurt tähelepanemist ja lugupidamist
ärataoad. nii näituseks taroitatakse mõnel pool oiljakärsaka ja
uiljakoi ärahoidmiseks, kui kindlat ja mõjuoat abinõu, harilikku

soola ehk selle sulatist, mida terade hulka segatakse.

Iseäranis laialdast taroitamist on täides leidnud, mis,
kui abinõu, putukate eemalepeletamiseks ja isegi surmamiseks

oma ülesannet kindlasti täidab.

Juba 1849. a. juhtis Caillat Pariisi Teadusteakadeemias

tähelepanemist täite kui abinõu pääle niljakärsaka oastu. Sellest

teadaandmisest näeme, et kärsakad täite mõjul peagi jalad
nälja sirutasid ja umbes 15 —lB tunni järele täiesti ära surid.

Viljaaidast, kuhu täitega määritud tünn niidi, põgenesid kõik

kärsakad teise ruumi, kust nad aga nõndasama täite abil nälja
aeti. Kartus, et täides teradele ehk jahule haina haisu külge
jätab, on asjata, sest paljud katsed näitauad, et täides täieli-

kult ära aurab. Siit näeme, et täides kahjulikkude putukate
häuitamises suurt osa etendab ja selle tarnitamine soooitan on-

Tuleb tähendada, et täidest ainult sooja ilmaga nõib tarnitada,

sest külmaga kaob tema mõju täiesti. Selleks otstarbeks laota-

takse täitega määritud laastud ehk puutükid aidas igale poole
laiali, iseäranis rohkesti salue ümber, kus terad sees ja kus

iseenesest mõista palju putukaid leidub. Seesugune abinõu

kaitseks siis terauilja ja jahu putukate eest, peletaks neid

eemale ning surmakski neid mõnel juhtumisel.
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Veel parem abinõu, kui täides, on naftaliin, mida

nõndasama tuleb aidas laiali laotada, parem aga kausikestega

igale poole üles seada, naftaliini kaaluuaks omaduseks on hais,

mis takistab putukate paljunemist ja mis neid uiljaaidast eemale

hoiab. Isegi surmata uõib naftaliin, kui seda kinnises ruumis

taroitatakse. Kaunis sagedasti aga taroifatakse naftaliini sega-
tult teiste ainetega, näituseks sünnib põranda pesemine enne

gaasitamist 1/2 klg. naftaliini ja 20 1. seebioeega.
Viimasel ajal on iseäranis hääde tagajärgedega nääolis-

süsinikku (CS 2 ) tarnitama hakatud. See abinõu nõuab aga

juba suurt osanust,-teadmist, on palju keerulisem ja teatanatel

juhtumistel kardetau, mida eelmiste juures mitte näha ei olnud.

ITlÕjuuuse poolest aga jäänud kõik eelmised abinõud näänlis-

süsinikust kaugele taha. Just sellepärast on uääulissüsinikul

kui putukate surmajal suur majandusline tähtsus. Alguses oli

selle uedeliku tümitamine kaunis piiratud, hiljemini aga, kui

uedeliku omadused enam-uähem tuttaoaks said, algas ikka suu-

rem ja suurem nõudmine selle järele. Kuigi uedeliku tümita-

mine põllu peal, metsas ja üleüldse uabas õhus raskendatud

on, siiski on sellest üle jõutud nõnda, et praegu hiirte, muttide,
traatusside ja teiste oastu hääde tagajärgedega oõideldakse.
Jseäranis suur tähtsus on aga uedeliku! uiljaaidas elutseoate

kahjulikkude putukate oastu näitlemises, mis taruitamiseoiisi

arenemisega ja täiendamisega ueelgi uõib kasuada.

Vääolissüsinik on oäroitu oedelik, iseäralise haisu ja kiire

auraousega, mis juba toa soojuses sünnib, kuna keemine 38 l l 2°R.

soojuses algab, Taroifamise korral tuleb iseäranis järgmist asja-
olu tähele panna: uedeliku aur, mis Õhu käes kergesti laiali

laguneb, sünnitab tule juuresolekul (tikutuli, põlen pabeross,
hõõgunud söed j. n. e.) plahoatust; pääle selle sisaldab aur

mürkolluseid, mis isegi inimestele surmanud näinud olla. Selle-

pärast peab gaasitamist etteuaatlikult toimetama. Vedeliku
tümitamisel olgu tuli kõrualdatud, ait olgu elumajast eraldatud

ja pudelil, kus uedelik sees, olgu kork kõuasti pääl. Vedelik

ise hoitagu keldris ehk mujal jahedas kohas, uähemalt sääl,
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kuhu päike otse pääle ei paista. Peab oeel nimetama, et oäälis-

süsiniku aur palju raskem on kui ümbritsen õhk ja sellepärast
maa sees oõi aidas üleoalt allapoole oajub, mis meile põhjust
annab kausikesi oõimalikult kõrgemale seada. Vedeliku oala-

mine kausikestesse peab sündima oabas Õhus, mille juures
hingamist tuleb oähendada.

mis aga oääolissüsiniku laialdasele taroitamisele kõige
rohkem takistusi teeb, on meie oiletsalt ehitatud oiljaaidad ja
muud hoiukohad, mida raske on oälisest Õhust eraldada, mis

just oedeliku taroitamisel peatingimuseks on.

Gaasitamiseks taroitatakse ainult kindla ehitusega hoonet.

Selleks määritakse kõik praod ja augud lubjaga kinni, et oe-

deliku aur aidast oabalt oälja ei saaks ooolata. Pääle seda

oalatakse oedelik saoikaussidesse ja kaetakse märja riidega
kinni, et aur enam-oähem ühetasaselt oälja ooolaks. Kui kau-

sid aidas ühetaoliselt ära on jaotatud, pannakse uks kinni ja
määritakse praod ja oõtmeauk lubjaga ära. Gaasitamine kes-

tab 24 —48 tundi, mille järele uks aoatakse, ait hästi läbi

tuuiutatakse ja olles siis sisse minnakse. Juba haisust oõib

ära tunda, kas oääolissüsinikku oeel sees on oõi mitte. Vede-

h'ku auramisejõud on küll imekiire ja kaob kohe, kui uks lahti

tehakse, kuid siiski ei ole etteoaatus üleliigne.
JTlÕned oahest ehk aroaoad, et oääolissüsinik oilja peale hal-

oasti mõjub, sellele paha haisu järele jätab ehk idanemist rikub.

Katsed näitaoad, et seesugune kartus asjata on, sest oedelik aurab

ilma jäljeta ära ; isegi idanemine areneb täiesti loomulikult.

Iseäranis hästi mõjub gaasitamine sooja ilmaga, kuna tuu-

line ja külm ilm kõige haloemaid tagajärgi annab.

Kui kindel hoone puudub, näi ta on haloasti ehitatud,

oana, hulga pragudega ehk on palkide uahed haloasti samb-

laga täidetud, siis peab gaasitamiseks iseäralised hauad maa

sisse kaeoama. fiauad peaoad elumajast eemal olema ja nende

mahutus peab oilja rohkusele oastama.

On säherdused hauad oalmis, siis täidetakse nad mitte

liiga äärteni oiljaga, oilja peale pannakse kausid oedelikuga,



12

mis nõndasama, nagu eespool näidatud, märja riidega kaetakse.
Selle järele kaetakse haud laudadega ja aetakse küünrapaksu-
selt mulda peale. Vedelikku ei tohi milgi tingimusel oilja peale
oalada, sest sade, mis sel juhtumisel järele jääb, annab oiljale
haloa maigu ja oähendab idanemist. 24 —48 tunni järele oõib

gaasitamist lõppenuks lugeda ja oõib kaane aoada. On oili

hauast oälja oõetud, oõib uue gaasitamise käsile oõtta.

Sel juhtumisel, kui oili rohkesti oigastatud, peab see peale
gaasitamist hästi läbi tuulutatama, et kõik mittesoooitao aine

kõroalduks.

Aidas gaasitamisel on see hea omadus, et häoitajad mitte

üksi oilja sees, oaid ka teroes aidas surma saaoad; isegi rotid

ja hiired ei leia armu. Kui aga oili haudades gaasitatakse,
siis tuleb ait puhastada ja seal elutseoad putukad naftaliini
ehk täitega oälja ajada. Ainult peale seesugust puhastamist
oõib puhtad terad aita oiia, aastasel korral aga ei ole gaasi-
tamisel mingit mõtet, sest putukad oõioad aidas uuesti oilja
kallale asuda ja teda häoitada.

Seda silmas pidades, et mitte ainult oma oilja alal ei

hoita, oaid seda ka oäljastpoolt sisse tuuakse, tuleb sissetoo-
dao oili enne aita oiimist tingimata läbi gaasitada hoones, mis

otse selleks ehitatud. Kõige kohasem on kahetoaline. Väik-

semas toas sünniks gaasitamine, kuna suuremas sissetoodao

oili järjekorda ootaks.
Kui palju oääolissüsinikku ühel ehk teisel gaasitamisel

taroitada, selleks tuleb tähele panna, kas sünnib see kuskil

hoones oõi selle jaoks kaeoatud hauas. Viimasel juhtumisel
tuleb seda enam oedelikku nõtta, mida rohkem oilja gaasita-
miseks on määratud, kuna hoones gaasitamise puhul toa suu-

rust oedeliku rohkusega oõrreldakse. Katsed näitaoad, et oääo-

lissüsinik ainult siis seemne idanemisejõudu ei oähenda, kui iga
5 kuubiksülla mahutuse peale 4 naela oedelikku oõtta; hauas

gaasitamise korral aga 1 jiael oedelikku iga 50 puuda oilja
kohta. Isegi 8 naela oedelikku 3 kuubiksülla mahutuse peale
— sel korral ei tohi gaasitamine üle 24 tunni kesta — ei
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aähenda idanemist. G. Senenko katsed näitanad, et nisuterad

gaasitamiseks, kus oiljakoi sees on, nähemalt 7 naela uede-

likku iga 1000 kuubikjala peale tarnis läheb; selle juures kes-

tab gaasitamine 48 tundi. Kui aga gaasitamist 24 tunni peale
lühendada, siis peab uedelikku 10 l/2

naelani suurendama. Se-

dasama uahekorda on tarnis lestade häoitamisel tähele panna.

Vääulissüsiniku aseainena on hakatud neljaliskloo-
rissüsinikku (neljaliskloorismetaan) CC1

4 tarnitama, mis

mitte nõnda tulekardetau ei ole kui esimene. Hiis aga mõju-
misesse puutub, siis jääb neljaliskloorisüsinik palju odauamast

nääolissüsinikust kaugele taha. Rohukauplustes tuntakse seda

uedelikku Carboneum tetrachloratum'\ nime all.

Ameerikas ja Austraalias on laialt taroitusel ütlemata kar-

detao mürkollus sinihape H Cy, mida oääoelhapu mõjuga
tsüaankaaliumi peale saadakse. Sinihappega gaasitamine sün-

nib aidas, kust uili nälja on niidud. Seesugusel kombel hä-

oitotakse kõik aidas elutsenud putukad ja hiired. Vili, mis

peale seda aita neetakse, on kardetauatest söödikutest sedamoodi

päästetud.

11.

Putukate kehaehitus ja arenemine.

On aastaid, kus kahjuiikka putukaid nõnda palju sigib,,
et põllumeestel raske oleks nende oastu näidelda, kui loodus

ise appi ei tuleks ja tasakaalu ei soetaks, mõjuoat osa eten-

danud selles kliimaolud, haigused ja putukate oaenlased. Kah-

juks ei kordu see mitte iga aasta ja põllumees on ikkagi sun-

nitud käesoleuate abinõudega kahjulikkude putukate oastu uõit-

lema. Abinõude taroitamine on aga ainult siis mõeldao ja
oõib soooitaoaid tagajärgi anda, kui putukate elu-olu põhjali-
kult teada on. Seda silmas pidades lubatagu mõni sõna nende

kehaehituse ja arenemisekäigu üle ütelda
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Kõik putukad kuulunad lülijalaliste hulka, kellede iseäral-

rluseks nende kehaehitus on, mis üksikutest lülidest koos sei-

sab. Pülijalaliste (Arthropoda) hulgas moodustanud putukad,
kui kuuejalalised, iseäralise klassi — Hexapoda.

madalamal astmel seisnatel lülijalaliste! on palju üksikuid

lülisid, mis peaaegu ühesarnased, kuna kõrgematel, kuhu ka

pea kõik putukad kuuluuad, lülid enam-nähem ühte on liitu-

nud. Sellepärast on neid nähem ja nad lähenad nälimise ehi-

tuse poolest üksteisest lahku. Pülid sünnitanad nälimise kan-

dikuna, millesse sisemised elundid asetatud.

Oma keerulise nälimise kehajaotuse kui ka sisemise keha-

ehituse, iseäranis ergukana, tunde-elundite, edaliikumise-abi-

nõude ja hingamisekaua tõttu on putukad lülijalaliste loomade

hulgas kõige kõrgemal arenemiseastmel.

Putukate keha jaguneb kolme osasse; pää (cciput), rind

(thorax) ja kere ehk tagakeha (abdomen), kus mitmesugused
lisandid asuuad. Rimelf on: pää küljes suuelundid ja katse-

sarned, rinna küljes jalad ja tiinad, kere küljes (mitte alati)
sabalisandid (cerci), munatoru j. t. Püüd, mis pää moodusta-

nud, on ühte liitunud, kuna rind kolmest lülist ja kere, mui-

dugi täisealisel putukal, kõige rohkem 10 lahusseisnast lülist

koos seisab. Püüsid ühendab paindun kest, mis üksikute liik-

mete liikumist nõimaldab.

Pää küljes leiame ühtedel putukatel kaks kogusilma, mis

hulgast lihtsilmadest koos seisab, kuna teistel, nagu mesilased,
naablased j. t., neel lihtsilmad on. On aga ka putukaid, kel-

lel silmad täiesti puudunud (Anophthalmus); ka paljudel tõu-

kudel, kes maa, taimede sees ja mujal elanad, puudunud
silmad.

Katsesaroed, mida alati kaks, on mitmekujulised: kiudsar-

ned, harjassaroed, lehtsarned, sulgsarued j. n. e. Kõik nad on

pää küljes ja haistmiseks loodud.

suuelundid seisauad neljast osast koos: 1) ülemine huul,

2) üks paar ülemisi lõualuid, 3) üks paar alumisi lõualuid ja

4) alumine huul. Reed osad on kord üht, kord teist moodi
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ehitatud; selle järele tehakse nähet närijate, pistjate ehk ime-

jate ja lakkujate putukate oahel. On aga niisuguseid putukaid,
nagu täid, kes suuelundite järele ühegi nimetatud jaotuse alla

ei paindu.
Rind seisab, nagu juba teame, kolmest lülist koos: esirin-

nast, keskrinnast ja tagarinnast, kuhu jalad ja tiioad kinni-

tatud.

Jalgu on putukatel alati kolm paari, mis rinna alumisele

küljele asetatud. Jalad on mitme lüliga, millede aro kõikuo

oõib olla, harilikult jaguneb jalg järgmistesse osadesse : 1) puus

{coxa), 2) pöörkühm (trochanter), 3) reis (femur), 4) säär

(tibla) ja 5) käpake (tarsus).
Rinna seljapoolsel küljel on putukatel harilikult neli tiiba :

esimene paar keskrinna küljes, kuna teine paar tagarinnal asub.
On aga putukaid, nagu kärbsed, kellel ainult üks paar tiibu

keskrinna küljes on. lllõnedel putukatel puuduoad tiioad täiesti

oõi on kidunud.

Kolmas kehaosa on kere, mis kaunis lihtsatest lülidest

koos seisab. Kere tagumises otsas leiame sagedasti iseäralisi

lisandid, nagu sugulisandid, mesilase nõel, munatoru j. n. e.

Kere lülide küljes leidunud meel hingamisepilud, mille läbi pu-
tukad oälimist Õhku hingamiseks saaoad.

Sisemised elundid on putukatel ütlemata peenelt ehitatud,
mille tundmine oaga kasulik oleks, kuid kahjuks ei luba käes-

oleo töö pikemalt selle huoitaoa osa juures peatada, nimetan

ainult, et putukatel nõndasama, nagu teistelgi loomadel, ergu-

kaua-, hingamise-, seedimise-, oereoooiu- ja suguelundid on.

Kõik need aga läheoad oma ehituse poolest teiste loomade

omadest märksa lahku. Honda näituseks ei ole putukatel
kopsu, oaid selle aset täidaoad hingetorud, mis kogu sisemisi

elundid ümbritseoad, et nälimine õhk igale poole juurde pää-
seks. Vereooolu-elundid on palju lihtsamad kui kõrgematel loo-

madel. Siin näeme ainult pikergust südat, mis seljapoolses
küljes asub, kuna üksikud ueresooned täiesti puuduoad. Illis

aga hästi nälja on arenenud, on suguelundid, sest oõitlus kõik-
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sugu oaenlastega nõuab putukatelt oõimalikult jõudsamat si-

gimist.
Kõik putukad on lahksugulised, s. t. on isased ja emased.

Ainult oäiksed oõõra maa kärbsed Termitoxenia on liitsuguli-
sed (hermaphroditus). Kui aga siiski liitsugulust rohkem ette

tuleb, siis on see täiesti ebakordne.

Putukate elu algab munast, kuid on ka niisuguseid, kes

elusaid poegi ilmale toooad, mis aga igatahes mitte nõnda

sage nähtus ei ole. Hagu iga teine muna, ei saa ka putukate
oma ilma sugutamata areneda. Ainult üksikutel juhtumistel ja
teataoatel putukatel oõib sugutamata muna areneda ja eluoõi-

melibi järeltulijaid anda. Säärast paljunemist nimetatakse

partenogeneesiks ehk neitsisünnituseks.

Juba ammust ajast on tähele pandud, et mõned putukad
pääle munast oäljatulemist sugugi täisealise sarnased ei ole,
kuna teised ainult mõne iseäralduse poolest täisealisest lahku

läheoad. Hända näituseks tuleb liblika munast ussisarnane

oleous — rööoik oälja, mis sugugi liblikat meelde ei tuleta;

prussaka munadest tuleoad aga oäiksed prussakad, kes ainult

oäiksemad ja tiiouta on, muidu aga oäliselt täisealistega ühe-

sugused. Olgu kuidas on, kuid mõlemail juhtumistel peaoad

putukad, enne kui täisealiseks jõuaoad, teataoa muutumise ehk

moondumise (metamorphosis) läbi tegema.
See moondumine oõib kas põhjalik oõi puudulik olla.

Põhjalikuks moondumiseks nimetatakse seda, kus postembrüo-
naalses ehk pärastlootelises arenemises kõik kolm astet on esi-

tatud, mis üksteisest lahku läheoad: 1) tõuk ja rööoik (tarva)
— liikunud ja toitu oõtoad kujud, 2) nukuke (papa ehk chry-
salis) — puhkeaste, harilikult mitte liikuoad ja mitte toitu

taroitaoad kujud, 3) täisealine (imago) — liikuead ja täiesti

oäljaarenenud kujud. Puudulikus moondumises puudub puhke-
aste, kuna üksikud arenemiseastmed mitte selgesti ja kindlasti

ära piiratud ei ole. Kuigi puudulikust moondumisest juttu tehes

sõnu tõuk, nukuke ja täisealine taroitatakse, on nendel ena-

masti hoopis teistsugune tähendus. Prussaka oõi ritsika tõuguks
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nimetatakse noort putukat, kellel puudunud tiinad täiesti, nuku-

keseks ehk nümfiks (nyrnpha) aga niisugust, kellel tiinad küll

olemas, kuid nähe nälja arenenud.

Põhjaliku moondumisega putukatel on esimene postemb-
rüonaalne arenemiseaste tõuk nõi röönik. Viimane nimetus
käib liblikate kohta, kuna tõugu nimetus kõigi teiste kohta tar-

uitusele on uõetud. mõlemate keha seisab enam-oähem üks-

teisele uastanatest lülidest koos, nälja aruatud ainult pää. Tun-

takse kolme rinnalüli ja 9—lo kerelüli. mis jalgadesse puu-

tub, siis on mõnedel tõukudel kolm paari jalgu, kuna teistel

jalad täiesti puudunad, nagu oaablased, mesilased, sipelgad j.t.
Röönikutel on pääle rinnajalgade neel kere- ehk ebajalad.

Pääle munast nälja tulemist on tõugud ja rööuikud neel

üsna uäiksed. Rohke toitmise tagajärjel aga kasuab tõuk ime-

jõudsasti ja heidab mitu korda kesta, sest kehakate kipub
jõudsa kasnamise tagajärjel kitsaks jääma On tõuk uõi röö-

nik nõndamoodi täisealiseks saanud, siis heidab ta neel uii-

mast korda kesta, et nukukeseks muutuda. €t see niimane

kestaheitmine kõige raskem on, siis ei ole imekspandau, et

pikemaajaline puhkeaeg peab järgnema.

nukukesed on kuju poolest mitmesugused. Ühed neist on

ütlemata täisealiste putukate sarnased. Hei! on kõik täisealiste

liikmed: katsesaroed, jalad ja tiinad, kuid mitte liikuuad, oaid

enam-oähem keha külge litsutud. Seesuguseid nukukesi nime-

tatakse nabadeks ehk lahtisteks (pupu libera) — nähtus, mis

mardikatele omane. Teistel nukukestel, mis nõndasamuti täis-

ealisi meelde tuletanud, ei ole liikmed mitte nõnda uäljapaist-
nad, naid neid katab üldine kest, Heed on n. n. kaetud nuku-

kesed (pupa obtecta), missuguseid harilikult liblikate] näeme.

On ka neel niisuguseid nukukesi, mis ei tõuku ega täis-

ealist putukat ei kujuta, naid pütisarnased on (pupa coarc-

tata). nukukesed tuleuad kärbeste juures ette. Hu-

kuks muutumine sünnib pääasjalikult uaikses uõi kaitstud ko-

has, mille aset puukoor, samblad, muld j. n. e. uäga hästi nõi-
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\oad täita. Harilikult puhkauad nukukesed kas lohkudes, mille

põhi pehmete siidiniitidega täidetud, mille tõuk ise enne nu-

kuks muutumist korda saadab, nõi tuppedes, mis samadest

niitidest koetud. Kuid tuleb ka ette, et nukuke ainult paari
niidikesega mingi asja külge on kinnitatud ja lihtsa ümbru-

sega peab leppima. On nukukene seesugusel niisil oma teatana

puhkeaja mööda saatnud, siis alles sünnib täisealine putukas.
Kõik putukad jaotatakse nende kehaehituse ja arenemise

■iseäralduste järele 17 rühma, millest mardikad ja liblikad meid

siin eriti huoitaoad.

111.

Kahjulikud putukad uiljaaidas.

R. Rlardikad.

mardikad on närijate suuelunditega putukad. Heade esi-

mesed tiiuad on kanadeks tiibkateteks muutunud, nõnda et

lendamiseks ainult tagumised tiinad kõlblikud on. Viimased

on puhkeseisus esimeste alla mahutatud ja uõrdlemisi õrnad,

mõnedel mardikatel puudunud tagumised tiinad ja sellepärast
ei saa nad mitte lennata Kõik mardikad on põhjaliku moon-

dumisega ; tõugud on kas jaluta uõi kolme paari rinnajalgadega.

Harilik jahumardikas ehk kõnakooruke

(Tenebrio molitor L.).

See kaunis suur must mardikas (pilt la} elab oeskites ja
oiljaaitades, saloedes ja pagariärides. Üleüldse sääl, kus jahu-
aineid leidub, mardikad ilmuoad kenade lõpul ja pärast terne

suue läbi. Kui tuntud ööputukad, lendaoad nad ainult ööse,
mil neid sagedasti tule ümber keerlemas oõib näha. Olete ühe

säherduse mardika kätte saanud ja hoiate käes, siis oõite

ütlemata nastikut haisu tunda saada, mida mardikas enese-

kaitseks nälja laseb.
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itagu mardikas ise, nõnda toidanad ka tema tõugud (pilt 1-b)

ennast pääasjalikult jahust, mille kättesaamiseks isegi kotid

läbi näritakse; iseäranis armastab mardikas niisket ja kopita-
nud jahu, kuid ei põlga seejuures sugugi ka leiba, kuinikuid j. n. e.

Väikestest oalgetest munadest, mida mardikas juuli- uõi

augustikuul harilikult jahu ja kliide sisse armastab panna,

tuleuad paari nädala pärast oalged tõugud nälja, kes alguses
jõudsasti kasuanad; pärastpoole aga, kui tõugud kollaseks

muutuuad, hakkab kasoamine aeglasemaks jääma. Ainult järg-

Pilt 1. a) Harilik jahumardikas (Tenebrio molitor), ft) tõuk, c) nukuke

(kõik suurendatud).

misel kenadel saab tõuk, pääle seda kui neli korda kesta on

heitnud, täisealiseks ja muutub nukukeseks (pilt 1-c). Puhka-

miseks taruitab nukuke umbes paar nädalat, miile järele mar-

dikas ilmale sünnib. Alguses on ta alles Õrn ja kallakat karoa,
kuid muutub peagi pruunimaks ja tumedamaks. Täisealine

mardikas on päris süsimust ning umbes 13—15 mm. pikk.
Jahumardika tõuku tuntakse „jahu-ussi“ nime all. Teda sööde-

takse harilikult kanadele jti üleüldse kodulindudele, sest uii-

mastcle on tõugud kõige paremaks maiusroaks. Tõuk on sile,

läikiu, helekollast närni, tugeua kehakattega ja ilma silmadeta,

kuigi silmade kohal paar täpikest leidub, mis, 11-lüliliste kat-
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sesaroede lähedal asunud, kuid mil silmadega midagi ühist ei

ole. fioiate tõuku käes ja ei tee seda mitte kõnasti, siis näete,
et ta ussisarnaste oäänlemistega hõlpsasti sõrmede nahelt nälja
libiseb, milleks torusarnane keha, kus kolm paari rinnajalgu
on, palju kaasa aitab. Täisealise tõugu pikkus on umbes 20—

50 mm. ja laius 4 mm. Kui nukukeseks muutumise aeg kette

hakkab jõudma, siis närib tõuk puu sisse lohukese, kus nuk-

kumine sünnib. Rukuke on nalkjaskollane ja keha tagumisel
otsal kahe näsaga narustatud; iga kererõnga, küljest leiame

neljanurgelise nipu, millel pruun hambuline sern on. nukukene

on umbes 16—18 mm. pikk.

V
s
äike jahumardikas (Tribolium confusum Duv.).

Väike jahumardikas (pilt 2a) tuletab oma kuju poolest eel-

mist meelde, kuid on palju näiksem (4—5 mm.) ja punakas-

*

bc a

Pilt 2. a) Väike jahumardikas (Tribolium confusum), b) tõuk, c) nu

kuke (kõik suurendatud).

pruuni karua, mis uahetegemise kergesti nõimaldab. mardikas

ei ela üksi jahu ja oiljaterade sees, naid teda on leitud isegi
tubaka, riisi, pähklite, herne, oa ja kõiksugu teiste seemnete

seest. Harilikult aga elab mardikas uiljaaitades ja ladudes,
kus pääasjalikult jahu hoitakse, sest jahu armastab mardikas

kõige rohkem.
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mardikas paneb munad jahu sisse sagedasti isegi siis, kui

jahu oeel oeskil on. Kahjuks ei ole meil aga oõimalik neid

näha, sest munad on ütlemata oäiksed. Ka noored tõugud
(pilt 2b) jääoad nägematuks Rinult mõne aja järele, kui tõu-

gud nukukeseks on muutunud (pilt 2c) ja jahu juba aitadesse

ning ladudesse on oeetud, ronioad täiskasoanud mardikad päeoa-
oalgele, kus neid sagedasti tähele oõib panna. Kui jahu mõni-

kord suuresti mardikatest ja tema tõukudest rikutud on, siis

omandab jahu halli karoa ja nastiku haisu, mardikas on üks

kardetaoamatest jahu häoitajatest, kes iseäranis Põhja-Rmee-
rikas laiali on lagunenud. Täielikuks arenemiseks taroitab

mardikas soojal ajal 36 päeoa, kuna kenadel ja sügisel roh-

kem aega ära kulub. On andmeid, et oäike jahumardikas aas-

tas kuni 4 põloe ocib anda.

Rlust oiljakärsakas fCalandra granariaL.)

mardika tähtsamad tundemärgid on: oäike kiso (3,7 mm.

ilma kärsata), pikk kärss, ühetaoline tõmmukas keha ja kidu-

pilt 3. a) Viljakärsakas (Calandra granaria), b) tõuk, c) nukuke (kõik

suurendatud), d) terad, kust oiljakärsakas nälja tulnud.

nud lennutiioad, mis lendamist takistaoad (pilt 3a). Selle eest

aga jookseb mardikas imekiiresti. Viljakärsakas kuulub kõige

kardetaoamate putukate hulka, kes üleüldse oiljaaitades ja la-

b a cd
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dudes häoitustööd teeoad. Kui ta kord oiljaaita on pääsnud,
siis ei lahku ta säält enne, kui kõik terad on rikutud ja häoi-

tatud. munemiseks puurib mardikas kärsakese abil tera sisse

augu, kuhu siis muna mahutatakse. Pärast sulub mardikas

augu jahuga kinni, nõnda et rikutud ja teroe tera oahel raske

on nähet teha. Ainult jahust, mis augu« puurimisest järele
jääb, oõib ära tunda, et siin oiljakärsakaga tegemist on. mar-

dika mune oõib oiljaaidas teroe suoe läbi leida. Aroatakse,
et üks mardikas umbes 150 muna oõib muneda. Umbes 10—l2

päeoa järele tuleoad munadest tõugud oälja (pilt 3.b), kes järk-
järgult tera sisu ära häoitaoad, jättes järele ainult oäljaheited
ja näritud tera tükikesed. Rikutud teri, mis teroetest pea sugugi
lahku ei lähe, oõib siis ära tunda, kui kõik terad oette laseme:

rikutud tõuseoad pääle, kuna teroed, kui raskemad, põhja oa-

juoad. Siiski oõib teri, milledel täisealine tõuk, nukuke oõi

mardikas sees on, tumedama karoa poolest ära tunda.

nisuteradel sööb tõuk ühe poole ära, rukkiteradele aga

jätab ainult kesta järele.
Tera sees täisealiseks oõrsunud tõuk muutub siinsamas

nukukeseks (pilt 3c); isegi noor mardikas jääb mõneks ajaks
tera sisse, et ülejäänud terasisu lõpulikult ära häoitada. Tera

seest oälja tulemiseks närib noor mardikas kestasse oäikese

ümariku augu (pilt 3d), pistab pää oälja, oaatab natuke ringi
ja ronib siis kiirelt päeoaoalgele. Poore mardika karo on oeet

helepruun, kuid muutub mõne aja järele tumepruuniks oõi tõm-

mukaks. Keskmiselt kestab moondumine munast alates kuni

mardika sündimiseni umbes 6 nädalat.

Viljakärsaka tõuk on oähe lühem kui täisealine putukas,
lihao, loogasarnane, oalge, oäikese punaka pääga ja ilma jal-

gadeta ; tema pikkus ulatab kuni 5 mm. Rukuke on oalge, pea

läbipaisteo ja tuletab täiskasoanud mardikat meelde.

Täiskasoanud mardikad elaoad kaunis kaua ja häoifaoad

oiljateri nõndasama kui tõugud; sagedasti aga tõuseb nende

häoitustöö oeel suuremaks, mardikad toidauad ennast rukki-,

odra-, kaera- ja nisuteradest. Soojus etendab oiljakärsaka elus
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suurt osa; nõnda näituseks katkeb paarimine, kui soojus alla*

B—9°R. on. Iseäranis aga kardaoad mardikad külma ja lä-

bitõmbaoat tuult. Sellepärast näeme, et sääl, kus umbne õhk

oalitseb ja oili haudunud, mardikaid rohkesti leidub, kuna tuu-

lutatud ja kuioad aidad häoitajast oabad on.

Kuuleoad mardikad, kes terahuniku, seina ehk oiljakottide
pääl rahulikult istunad, vähematki häält oõi kära, siis peida-
oad end silmapilk ära oõi langeoad maha, kus nad nagu sur-

nud oälja näeoad. meil on oiljakärsakal aastas nähtaoasti

kaks põloe : esimese põloe mardikad juuni- oõi juulikuul, kuna

teine polo augusti- oõi septembrikuul ilmub ja ületaloe elab,

nõndasama elab ületaloe üks osa teise põloe tõuke.

€nne, kui uääulissüsinikku neel ei tuntud, tarnitati oilja-
kärsaka uastu järgmisi abinõusid, tiks nendest oli rajatud selle

iseäralduse pääle, et mardikad lennata ei saa. Rimelt ehitati

oiljaaidad tugede otsa. Toed määriti lubjaga uõi täitega, et

ülesronimist takistada Seda silmas pidades, et mardikad ise-

äranis tundlikud läbitõmbaoa tuule oastu on, tõmmati terahu-

nikutest torud läbi, et tuul alati teradele juurde pääseks.

Viljakärsakad armastaoad mõnikord terahunikutest nälja
tulla ja suurte kogudena seinale, põrandale ning uiljakottidele
ronida. Seepärast seisab üks abinõudest selles, et terahuni-

kute ja põranda pääle lambanahad, nillaga allapoole, pannakse.
Sinna kogunud mardikad tuleuad igapäeu uette raputada ja
ära hänitada. Rahad seatakse harilikult Õhtu eel üles ja pu-
hastatakse hommikul. Iseäranis kasulik on neid sügisel taroi-

tada, sest mardikad otsiuad siis ületaloe elamiseks soemat

kohta, uill aga annab selleks kõige paremat nõimalust.

Ka oara kenadel, kui mardikad taloeunest ärkaoad, oöib

lambanahku hääde tagajärgedega taroitada.

Rikutud oili tuleb hästi läbi tuulutada, et sellega rikutud

teri, mis teroetest kergemad, eraldada, sest haloatud terad on

inimeste ja loomade teroisele kahjulikud. Ainult lindudele oõib

neid ilma hädaohuta sööta.
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Rit, kus niljakärsakas häoitustööd on teinud, tuleb korra-

likult puhtaks teha. Kõik puuosad tuleoad korda kaks kõna

lehelisega ära pesta, seinad lubjata ja praod lubjaga kinni

määrida. Hoone ise tuleb hästi läbi tuulutada.

CeinaÕÕnestaja (Sitodrepa panicea L.).

See mardikas on üks tuttauamatest hänifajotest niljaaidas
(pilt 4-a). Oma toidu mitmekesisuse poolest on tu kõigist teis-

test häuitajatest kaugelt ees. Honda näituseks häuitab leina -

õõnestaja mardikas pääle niljaterade, jahu ja kurnanud leina

Pilt 4. a) Eeiuaõõnestaju (Sitodrepa panicea), b) tõuk, c) nukuke

(suurendatud).

neel igasugu rohu-tagaoarasid ; isegi kõhn, aniis ja kardemoon

ei leia armu, mardikat on leitud neel raamatute nahelt; ka

saapaid ja konta nõioad nad teinekord rikkuda.

Kõnadesse ainetesse puurib mardikas risti ja rästi käike,
kuna ta jahu ja mõne pehmema aine sees elades sellest ke-

rakesed neeretab.

€mane mardikas muneb suue jooksul umbes 60 muna,

kust 5—6 poena järele oäiksed ualged tõugud nälja roomanad.

Tõuk (pilt 4-b) on sama kõiksõöja, nagu täiseolinegi mardikas.

Kui nüüd tõuk, end seesugusel niisil toites, mitu korda kesta

on heitnud, muutub ta lõpuks nukukeseks (pilt 4-c). mardi-

kate nabanemine nukkudest sünnib juuni- ehk. juulikuul, ni-

melt umbes 20 päena pärast nukkumist. Sel ajal nõime kõige
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rohkem täisealisi mardikaid liikumas näha. Kuid see ei anna

ikkagi oeel oõimalust neid kergesti üles leida, sest mardikad

liiguned ainult ööse ja fombaoad kõige oäiksemagi hirmuta-

mise korral pää ja jalad kokku ning moonutanud ennast sur-

nuks. €mane mardikas ei tule üleüldse peidukohast nälja.
Rikutud terad ja jahu on teroisele nõnda kahjulikud, et

nende taroitamine söögiks täiesti lubamatu on.

111 oonii t a j a mardikas (Ptinus fur L.).

Oma moonutamisega on moonutaja mardikas (pilt 5) eel-

misest kaugel ees. Juba kõige oäiksemagi Õhuliigutuse mõjul

Pilt 5. moonutaja (1 tmrs liu): a) isane, b) emane (mõlemad suu

Õmbcb mardikas jalad ja pää ühes katsesaroedega kokku ning
lamab maas nagu surnu. Ainult ööse asub mardikas tööle ;

siis kõnnib ta aegamööda seintel ja põrandal ning otsib toitu,
mida suure ahnusega häoitab. Kui aga mardikad juba päena

ajal nähtanale tuleoad, siis on neid nõnda palju, et teri ja

jahu teroe putukate kord katab.

€mane putukas (pilt 5-b) paneb munad terade nõi jahu

pääle. Umbes 5— 6 päeoa järele tuleoad tõugud nälja ja tun-

rendatud).
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gioad jahu oõi terade sisse, kus nad nukukeseks muutumiseni

elaoad. €nne nukukeseks muutumist neab tõuk enese ümber

mõned õrnad niidikesed, et pärast seda rahulikult oõiks

puhata.
Täisealine mardikas ilmub alles sügisel ja elab ületaloe,

et keoadel uuele perele alust panna. Rända kestab siis moon-

dumiseaeg teroe aasta. RlÕned tõendajad isegi, et moondu-

mise pääle kaks aastat ära kulub. Täisealine mardikas on puna-

nakat oõi tumepruuni oäroi, heledate karoakestega ja umbes

2’/ 2
—3 L

y2
mm. pikk.

On tingimused sigimiseks rahulolda oad, siis ei lahku mar-

dikad oma asukohast enne, kui toit otsa hakkab lõppema.
Säärasel juhtumisel jätaoad mardikad oma sünnipaiga maha

ja rändaoad uutele kohtadele, kus rohkesti toitu leidub. Hari-

likult algab seesugune ümberrändamine juunikuul, mil ilmad

kõige soemad ja seega rändamiseks kõige kohasemad.
Pääle nimetatud mardikate oõioad oiljaaidas ette tulla

põismardikas (Trogosita mauritanica L.\ punane

jahumardikas(Laemophloeus testaceus F.), r i i s i kär-

sa ka s (Calandra oryzae L.)> raudjas jahuma rd i ■

kas (Triboliutn ferrugineum Fabr.), kooljamardikas
(Dermestes lardarius L.) \a küürakm a r d i k a s (Ptinus
hololeucus Fale.).

B. fiblikad.

Eiblikad moodustajad putukate riigis täiesti iseseisoa

rühma. Rende keha on peenikeste karoakestega kaetud ; pää
liikuo; kogusilmad suured ja ettepoole seisoad; mõnikord tule-

jad ette lihfsilmad, mis aga ütlemata oäikesed ja sellepärast
sagedasti nägematuks jääoad; suuelundid on imemiseks loo-

dud ; tiioad on harilikult oäroiliste soomustega kaetud, mis

nagu tolm näib olejat.

moondumine on liblikatel põhjalik. Rööoikud on 12-lüli-

lised, oälja aroatud pää, pehmed ning oäroihsed ; suuelundid

on närimiseks loodud; rinna- ja ebajalgadega.
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Hukuke on liblikatel kõige kauemini elao arenemiseaste;
ta ei taroita toitu ega saa ka edasi liikuda ; sagedasti koooad

rööoikud enne nukkumist enese ümber tupe, et sääl rahulikult

puhata. Eiblikad ise on meile täiesti kahjutud, taimede rist-

tolmutamisel isegi kasulikud. Selleoastu kuuluoad nende röö-

oikud kõige kahjulikumate loomade hulka.

Viljakoi (Tinea granella L.).

Viljakoi on laialt tuntud häoitaja (pilt 6), kuid mitte oõnda

kardetao, nagu oiljakärsakas. Eiblikad lendaoad ainult õhtul

ja ööse, kuna nad päeoa! oagusasti palkide, seina ja lae pra-

gude oahel peidus on. Had ilmuoad keoade lõpul, ja paarit-
scoad juba paar tundi pääle sündimist.

a

Pilt 6. Viljakoi (Tinea granella): a) laialilaotatud tiibadega (suuren-

datud), b) kokkupandud tiibadega (loomulik suurus).

munad, mis oalkjaskollased, paneb emane liblikas ühe oõi

kahe oiisi oiljaterade pääle. On tähele pandud, et mune isegi
hakis oleoate uiljaterade pääle pannakse. Üleüldse muneb lib-

likas umbes 70 muna, kuid on aroamisi, et see aru kuni 200-ni

oõib tõusta. 10— 12 päeoa järele tuleoad rööoikud nälja (pilt 7-a),
kes närimise teel terasse tungiuad. On üks tera ära söödud,
asub rööoik teise tera kallale, nõnda oõib õõnestatud teradest,
mis niidikestega ühte seotud, teroe kera sündida. Alguses hä-

oitab rööoik kaunis korralikult teri, nende sisu õõnestades,
kuid pärastpoole muutub see korratumaks, misjuures teri ainult

osalt rikutakse. See asjaolu, et rööoik edasiliikumiseks siidi-

niidikest taroitab, millega terad ühte mässitakse, annab kindla
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tõenduse, et oiljakoi aidas elutseb (pilt 7-c). Terade häoita-

mine kestab suoi läbi kuni septembrikuuni; pärast seda aega
on terad rööoikutest oabad, oähemalt ei ole niisuguseid, kes

teri oõiksid häoitada, sest täisealised on kahjutud. Honda siis

jätaoad rööüikud terad maha ja rändaoad põrandale, seinale

oõi laele, kus uäikese lohu närioad, end siidi sisse mässioad

ja sääl ületaloe elauad. Alles järgmisel kenadel muutuoad röö-

üikud säälsamas nukukeseks (pilt 7-b), kust nädala kahe oõi

kolme pärast täisealised liblikad oälja tuleoad.

Eiblikas on 6—B mm. pikk, hõbehallide esimeste tiibadega,
mis pruunide ja mustade täppidega kaetud. Tagumised tiioad

I 1 Ä
a

c

Pilt 7. a) Viljakoi (huea granella) rööoik (suurcnd.), b) nukuke (loo-
mulik ja suurendatud), c) haloatud terad, mis niidikesfega ühte seotud.

on hallid, kitsad ja udukaroadega kaetud. Tagumised reied

on oalgete karoakest.ega ja kannustega ehitud, mis ka nuku-

kesele omased.

Rööoik on kollakasoalgc, 18 jalaga ja umbes 10 mm. pikk
Tema armsamaks toiduks on rukki- ja nisuterad, kuid ta ei

põlga ka odra- ja kaerateri.

Viljakoi uastu oõideldes tuleb iseäranis seda silmas pidada,
et rööoikud kunagi ei armasta sügaoale terahunikusse tungida,
uaid elaoad ainult selle päälmises korras. Seda aroesse oõttes

peab teri aeg-ajalt rehaga puhastama, et sellega kerasid, kus

rööoikud tingimata sees, eraldada ja ära häuitada. Pääle röö-

oikute hukkamise on puhastamisel ueel see hää külg, et leib,
mis seesugustest teradest oalmistatud, suuremalt osalt oma
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haloa mõju inimese teroise pääle kaotab. Jätame aga kerad

ühes rööoikutega ja nende oäljaheidetega alles, siis oõib ocl-

mistatud leib kõiksugu haigusi sünnitada, iseäranis aga kopsu-

haigusi.

Terakoi (Sitotroga cerealella Oliv).

Oma oälimise kehaehituse, suuruse ja iseäranis karoa poo-
lest tuletab terakoi (pilt 8) ütlemata elaoalt meie harilikku

riidekoid meelde. liblikas teeb häoitustööd harilikult lõuna-

maades, kuid ta oõidakse ühes oiljaga kergesti ka meile sisse

tuuo, kus ta nõndasama, kui oma kodumaal, oõib laastata.

Iseäranis kardetao on ta nisule.

liblika esimesed tiioad on hallikaskollased, tumehallide

täppidega. Samasugused on ka tagumised tiioad. Liblikad

—

a

Pilt 8. Terakoi (Sitotroga cerealella): a) pealtpoolt oaadates, b) kär-

nalt oaadates kokkupandud tiibadega (mõlemad suurendatud).

hakkaoad kohe pääle nukukesest ilmumist paaritsema, mille

järel isased liblikad ära sureoad, kuna emased munemist alga-
uad, mis 10 —l2 päeoa kestab, munad (pilt 9) on imeoäike-

sed; alguses on nad oalged, kuid muutuoad pärastpoole puna-

kateks. munad mahutab emane alati tera oao sisse, kas üksi-
kult oõi hulgaoiisi, kus 3—30 muna oõib olla. Üks emane

liblikas näib 80 — 150 muna muneda. Päeoa 7—B järele tule-

oad rööoikud ilmale. Alguses on nad punakad, kuid muutuoad

aja jooksul oalgeteks. Harilikult tungioad rööoikud tera sisse

idu juurest, kuid oõioad sedasama ka tera oaokeses teha. see-
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suguse tera teeb aoalikuks oalge täpike, kust rööoik sisse on

läinud; täpikese lähedal näeme ka oeel rööoiku oäljaheiteid.
€hk küll emane liblikas mõnikord rohkem kui ühe muna tera

pääle paneb, siiski ei oõi tera seest rohkem rööoikuid leida,
kui ühe ainsa. Sellest oõime oletada, et kõik ülejäänud röö-

oikud teroete terade pääle üle on rännanud. Rööoik kasoab

alguses õige aegamööda. Ainult kolme nädala pärast, ja sedagi

Piit 9. Tcrakoi

muna (.palju
suurendatud).

Pilt 10 Terakoi rööoiku
rikutud nisutern haloa-

mise algul (suurcnd ).

ainult sooja ilmaga, oõib rööoik täisealiseks oõrsuda. Selle

oahe sees ei tornita ta toiduks rohkem kui ühe ainsa tera.

Süües töötab rööoik nõnda etteoaatlikult, et tera kest täiesti

puutumata jääb (pilt 10). Eõikame säärase tera lõhki, siis

näeme kahte osa : ühes puhkab rööoik oõi nukuke, teise aga

on rööoiku oäljaheited koondatud. Vahesein, mida lõike korral

näeme, on osa tupest, mis enne nukkumist kootud. Ses tupes
puhkab rööoik umbes 3—4 nädalat, mille järele ta nukukeseks

muutub. Alguses on nukuke kollakat karoa, mustade silma-

dega, kuid muutub pärast tumedamaks, nukuke puhkab umbes

14 päeoa, mille järele täisealine liblikas ilmale tuleb.
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Jahu tuiisliblikas (Asopia farinalis L).

selle liblika (pilt 11-a) elu-olu ja omadused on oeel oähe

tuntud; et aga tema rööoik jahuladudes sagedasti ette tuleb

ja sääl tuntaoat kahju teeb, see on igaühele teada.

Kõik oma munad paneb liblikas ühte hunikusse (pilt 11-b).

isegi säält oäljalulnud rööoikud elaoad koos ühise katte all

mis niidikeste abil mässitud jahuiükkidest koos seisab. Sää-

, ■ äšl’-'5?» WSvkAi^'’ isA
■"-r '-"' T'

ba

Pilt 11. Jahu tuiisliblikas (Asopia farinalis): a) liblikas (suurend.),
b) munad.

a

b

Pilt 12. a) Jahu tulisliblika rööoik ja b) nukuke (mõlemad suurend.).

rases kattes ajaoad rööoikud käike, mida nad mitte asjata ei

tee, sest jahu, mis katte sünnitab, on nendele igapäeoaseks
toiduks. Rööoik oõrsub umbes 15 mm. pikaks, on kollakasoalge
ja pruunika pääga (pilt 12-a). Kui rööoik täiskasoanuks

saab, koob ta enesele oalge õreda tupe ümber, kus siis nukukeseks

muutub (pilt 12-b). Liblikate lennuaegon kaks korda aastas —

juulil ja septembril.
Puhates hoiab liblikas» kere ülespoole, kuna tiioad laiali

on laotatud, mida me teiste öölaste juures mitte ei näe. €si-
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mesed tiioad on oliiopruunid kollaka keskasemega, mis oalgete
hambuliste joontega ümbritsetud. Eiblika pikkus ulatab kuni

10 mm.

Pääle oääolissüsiniku, mis kõikide oiljaaidas elaoate pu-
tukate häoitamiseks ühine, oõiks tulisliblika oastu oeel jahu-
kotte ärakorjamist saooitada, sest sellega häoitak;>ime meile

iseäranis kahjulikud rööoikud ära.

Tera-öälane (Hadena basilinea U7. V.).

Kui me liblikatest räägime, kes oiljaaidas jahu ja terade
kallal häoitustööd teeoad, siis ei tohi oaikimata ühest liblikast
mööda minna, kellel küll otsekohest ühendust nende teradega

Te

;wS?’*'- '• •* »•

,'f.V • ■Cjä»K>'

ba

Pilt 15. Teraöölane (Hadena basilinea): a) liblikas, b) rööuik (loomu-

lik suurus).

ei ole, mida aidas alal hoitakse, kuid keda sagedasti pääle
oiljapeksmist terade seas ette tuleb ja kes sääl kaunis rohkesti

häoitustööd teeb. See on teraöölane (pilt 13).
Selle pääle oaatamata, et liblikad aastas ühe ainsa põloe

järeletulijaid annaoad, oõib rööoikuid siiski keoadel, suoel ja
isegi sügisel mitmes oanaduses leida. See tuleb sellest, et lib-

likad mitte ühel ajal tupest oälja ei tule, uaid ühed ennem,

teised hiljem. Kuid pää-paaritsemiseaeg langeb ikkagi suue

pääle, kui oiljapää teri hakkab looma. Sellega ühenduses len-

dab teraöölane, nagu teisedki öölased, õhtul oõi ööse põldudel,
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kus ta munad üksikult rukki oõi mõne teise kõrsoilja pää pääle
paneb. Umbes 10 päeoa pärast tuleoad munadest rööoikud

oälja, kes kohe hakkaoad teri häoitama (pilt 13-b). Rööoik

armastab, nagu liblikas ise, ainult öösi liikuda. Päeoaks poeb
rööoik, kui ta oeel noor on, oiljapää oarju, Kasoab aga röö-

oik suuremaks, siis peidab ta enda maa sisse ära.

Vilja kokkupanemise ajal langeb küll suurem osa rööoi-
kuid maa pääle, kuid see ei takista neil sugugi Õhtul hakkide

juurde roomamast, kus nad pooleli jäänud häoitustööd edasi

jatkaoad. Kuigi peksmise ajal suurem osa rööoikutest surma

saab, siiski pääseb neist kaunis koguke oiljaaita. Kui ilmad
oeel soojad juhtuoad olema, siis oõib häoitustöö aidas Õige

H H )
Pilt 14. Teraöölase rööaiku rikutud terad

suureks tõusta. Cäheoad aga ilmad külmaks, siis langeoad
rööoikud taloeunesse ja ei puutu teri. Keoadel, kui rööoikud

juba täiskasoanud on, jätaoad nad taloise asupaiga maha ja
poeoad maa sisse, kus nukukeseks muutuoad.

JTlis sünnib aga nende rööoikutega, kes juhtumisi põllule
olid jäänud, nooremad neist poeoad kõrre sisse, kuna oane-

mad, kes kõrre sisse ei mahu, maa sees oarjupaiga leiaoad.
On sügisesed ilmad oeel soojad, siis toidaoad rööoikud endid

mahalangenud teradest (pilt 14). On aga need otsas, siis lähe-

tatid rööoikud rohelistele taimeosadele. Seesugust üleminekut
seletatakse oeel rahutu seisukorraga, mis rööoikuid pääle oilja-
lõikust oaldab.

Pääle üldiste abinõude tuleb teraöölase rööoikuid oiljahak-
kidest eemal hoida, milleks kraan ümber kaeoatakse. Põllule oõib
oeel pärast lõikust õlekubusid laotada, kuhu rööuikud päe-
oaks peitu poeoad. Heed Õlekood põletatakse ühes rööoi-

kutega ära.
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C. ftmblikusarnased.

flmblikusarnased ei kuulu küll putukate hulka, kuid nende

tähtsus põllumajanduses on nõnda suur, et neist uaikimata ei

saa mööda minna, kui jutt uiljaaidas elutseoatest putukatest on.

Ämblikusarnaste hulgast huoitaoad meid eriti lestad. Reed

on tiinuta ja katsesaroedeta loomakesed. Pää ja rind on ühte

liitunud ; sel pearinnal on harilikult neli paari jalgu. Eestadel

algab elu munast.

J a h u 1 es t (Tyroglyphus farinae Koch) (pilt 15).
Jahulest on palju harilikum oiljahäoitaja, kui juustulest

(Tyroglyphus siro L.) (pilt 16) ja piklik lest (T. longior
Gerv.) (pilt 17). Varemalt, kui lestade elu-olu uähe oli uuritud,

c

b

Pilt 15. Jahulest (Tyroglyphus farinae): a) isane pealtpoolt (55 korda

suurend), b) isane altpoolt oaadates (55 korda suurend.), c) muna

(195 korda suurend.).

ei tehtud nende uahel mingisugust nähet. Jahulestal on agu

kindlad tundemärgid, mis teda teistest kergesti laseoad eraldada.

Üheks kõige silmapaistoamaks tundemärgiks on tema jalgade
ehitus. Heid on jahulestal neli paari. Isaste esimesed jalad
on paksud ja näsaga, mis teistel lestadel täiesti puudub. Pääle

selle on jahulestal karoakesed hoopis teisiti keha pääl jaotatud
kui teistel lestadel.
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Jahulest on ütlemata oäike loomake (0,7 mm.). Tema

keha on oalge ja läbipaisteo; londike ja jalad helepruunid;
kere on paljas, nälja aroatud mõned üksikud karoad, mis ühes

Pilt 16. Juustulest (Tyroglyphus siro). Jsane (45 korda suurendatud).

oõi teises kehaosas asuoad. Ühte paari karoakesi näeme keha

päälmisel poolel otse londikese taga ; teise paari jalgade oas-

tas seisab üks karoake; sellele karoakest keha-

a b

Pilt 17. Piklik lest (Tyroglyphus longior): a) emane pealtpoolt (60 korda
suurend.), b) hüpopiaalne ehk puhkao nukuke (90 korda suurendatud).
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oao lähedal; kere pääl näeme.kahte paari lühikesi karoakesi;
nendele järgneb teroe rida karou kere tagumisel seroal, mille-

dest neli pikemad on kui teised. Karoad on kõik lihtsad, mitte

aga sulglised, nagu seda mõne teist liiki lesta juures näha oõib.

Cõualuud on tugeoad ja hambulised. •

Oma häoitustöö poolest on jahulest kõigist teistest lesta-

dest kõige kardetaoam jahu ja terade häoitaja. Iseäranis suu-

reks tõuseb häoitustöö sooja ilmaga, mis lesta sigimiseks kõige
paremaid tingimusi oõimaldab. Uurimised näitaoad, et lest

nisu- ja rukkiteri idu kohalt hakkab häoitama. Säält läheb

häoitustöö edasi, kuni teroe tera häoitatakse ; tera kest jääb
aga siiski puutumata. Harilikult oõib säärase kesta seest lesti

mitmes oanaduses leida, munast alates kuni täisealiseni. See

on ka arusaadao, sest sigimine ei sünni mitte kuskil mujal
kui sessamas teras, kus lestad elaoad. Kui lestadele toit meele

järele ja ilm soe on, siis oõib neid nõnda palju sigida, et

kõik seinad ja lagi lesti täis on, kuna jahu umbes

lestade kord katab. Kõige rohkem aga armastaoad lestad ko-

pitanud ja rõsket jahu. Siis on neid säherduses jahus harili-

kult nõnda palju, et jahu nagu elaks. Rikutud jahu omandab

oastiku, läila magusa haisu, mis ka leioale juurde jääb. See-

suguse leioa maitse on mõrkjas.

Pääle jahu ja oiljaterade oõib lesti oeel kliistri, heina,

loomapeetide, kuioatatud ploomide, juustu ja oorstide päält leida.

Inimese naha pääle sattudes sünnitab lest kardetaoat süge-
list, mis mõnikord nõnda suureks muutub, et arsti poole tuleb

pöörata. Kui elutingimused lestal haloaks muutuoad, siis sure-

oad täisealised ära, kuna alles ainult keskealised jäänud, kes

iseäraliseks nukukeseks muutuoad. Säärane nukuke ei söö

midagi, oaid ootab juhust, kunas paremad ajad tagasi pööra-
oad. Harilikult kannaoad neid hiired ja putukad teise kohta,

nõnda satuoad lestad isegi sinna, kus neid ennem kunagi ei

ole olnud. Kui see koht rohkesti toitu sisaldab, siis muutub

nukuke päris nukukeseks, kust peagi täisealine lest oälja tuleb.
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Kui oili aidast oälja neetakse, siis muutunad aita jäänud
lestad nõndasama nukukeseks. Kui aga nili uuesti sisse nee-

takse, siis jätkanud lestad oma sigimist. €t lesta ilmumist

ära hoida, tuleb hoone, mis niljast puhas on, hästi puhastada
ja gaasitada. Ameerikas taruitatakse selleks otstarbeks uääo-

lit, millega ait läbi suitsetatakse, kuna seinad, lagi ja põrand
petrooleumi-emulsiooniga puhtaks pestakse. Uuesti

sisseneetau oili peab uääolissüsinikust läbi läinud olema. Jahu

sees surenad lestad siis äro, kui jahu 100° C. kuumaks ajada.
Pefrooleumi-emulsiooni nalmistamine sünnib järgmiselt:

\ 1/2
toobi keeoa uee sees sulatatakse l/ 2

naela seepi ära;

pärast seda ualatakse seebinesi lähkrisse, kuhu 3 naela petroo-
leumi juurde lisatakse; seda segu peab 10—25 min. hästi lok-

sutama, kuni oedelik koore sarnaseks muutub; on see tehtud,
siis lisatakse oedelikule neel 4 toopi keena uett juurde ja lok-

sutatakse uuesti; tahetakse nüüd oedelikku taruitada, siis lah-

jendatakse segu 24 toobi külma uee sees. ITlÕned soooitaoad

esialgu l l /2
toobi keeoa oee asemel nõndasama palju keeoa

piima oõtta, et petrooleum paremini ühineks.
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J. Kodres: «Kalakasvatus tiikides".
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